linguam castellanam in quantum humana conditio posset sufficere, et precepit quod congregarentur in isto uolumine libri et summe quod pertinent huic secreto sicut sunt Semifore Semiphore et alii libri qui sunt interclusi in isto libro per ordinem sicut sunt nominati in fine capitulorum subsequentium in corpore libri. » ; Halle 14.B.36, fol. 172r : « Unde predictus dominus noster rex cum ad manus eius peruenit ita nobilis et preciosus liber sicut est Zeffe Raziel quod uult dicere in ebraico uolumen secretorum Dei. Et quod iste liber est dignior et preciosior ceteris precepit ipsum dignius et perfectius transferri et scribi in linguam castellanam in quantum humana condicio posset sufficere, et precepit quod congregarentur in isto uolumine libri et summe que pertinent huic secreto sicut sunt Semyphore Semphore et alii libri qui sunt interclusi in isto libro per ordinem sicut sunt ordinati nominati in fine capitulorum subsequentium in corpore libri. »

³⁰³ Mss Reg. lat. 1300, fol. 2v : « Et ego magister Iohannes clericus existens sub reuerencia et mercede predicti domini regis transtuli istos libros qui libro Razielis sunt coniuncti de latino in ydioma castellanum cum maiori reuerencia et diligencia quam sciui et intellexi secundum intellectum et potestatem quam michi concessit creator omnium bonorum [...]. » ; Halle 14.B.36, fol. 172r : « Et ego magister Iohannes clericus existens sub reuerentia et mercede predicti domini regis transtuli istos libros qui in libro Razielis sunt coniuncti de latino in ydioma castellanum cum maiori reuerentia et diligencia quam sciui et intellexi secundum intellectum et potestatem quam mihi concessit creator omnium bonorum [...]. »

³⁰⁴ Weill-Parot, p. 57-58, remarque que le septième livre du *Raziel* présent dans le ms Reg. lat. 1300, dont L. Thorndike pensait qu'il correspondait au *Liber Raziel* évoqué par l'auteur du *Speculum astronomie*, ne possède pas le même incipit que celui donné par le *Magister Speculi*.

³⁰⁵ N. Sed, « Le *Séfer ha-Râzim* et la méthode de “combinaison des lettres” », *Revue des Études Juives*, 130 (1971), p. 295-304 ; M. Idel, *Kaballah, New Perspectives*, Yale University Press, New Haven, 1988, ch. 8, § III, p. 191-197. Éléazar de Worms est l'un des maîtres du piétisme achkénaze judéo-rhénan des XIIe et XIIIe siècles. L'ouvrage a par la suite circulé dans les milieux des cabalistes juifs. Le philosophe marocain Juda ben Nissim ibn Malka dit dans son commentaire du *Livre de la création* (ou *Sepher Jezira*) rédigé en arabe aux environs de 1365 que l'on aurait transmis à ceux qui étudiaient ce livre un manuel de magie qui s'appellerait *Sefer Rasiel* et serait constitué de sigles, de figures magiques, de noms secrets et d'exorcismes. Cf. G. Vajda, *Juda ben Nissim ibn Malka, philosophe juif marocain*, Paris, 1954, p. 171.